
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2011

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14122012545340000    0101000000          339033              
50.00
Observação: Ocorrer com despesas de pronto pagamento em 
viagem ao municipio de colares
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220547

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2011

Objeto: Construção de galpão para armazenamento de 
produtos da agricultura familiar.
Entrega do Edital: Secretaria de Agricultura, sito à Trav do 
Chaco n° 2232, Marco, Belém-Pa www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os anexos referentes ao Memorial Descrito e 
Projetos de vem ser retirados através de mídia de gravação 
(pen driver) na sede da SAGRI.
Responsável pelo certame: Rosana Correa
Local de Abertura: SAGRI/CASTANHAL, sitoà Av. Presidente 
Vargas n° 2219
Data da Abertura: 19/04/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000       449051                 6121000000          Estadual
20601127762310000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220523

PORTARIA: 041/2011
Objetivo: ACOMPANHAR O ENG° FISCAL DA CAIXA PARA 
ANÁLISE DOS PROJETOS QUE SERÃO IMPLANTADOS NO 
REFERIDO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
SANTA Mª DAS BARREIRAS/PA - Brasil
SANTANA DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57204561/DANIELA DO SOCORRO LOPES MACHADO 
(ENG° CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 
15/04/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220560

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 2011/2

Objeto: Construção de um Centro de Formação para Jovens.
Entrega do Edital: Trav do Chaco n° 2232, Marco, Belém-Pa 
www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Os anexos Memorial Descritivo e Plantas dos 
Projetos devem ser retirados através de midia de gravação (pen 
driver) na sede da SAGRI, no endereço acima descrito.
Responsável pelo certame: Rosana Correa
Local de Abertura: SAGRI/CASTANHAL
Data da Abertura: 19/04/2011
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20601127762310000       449051                 6121000000          Estadual
20601127762310000       449051                 0106000000          Federal
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220472

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 07/04/2011
Vigência: 07/04/2011 a 06/04/2012
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze) meses, 
para o período 07 de abril de 2011 a 06 de abril de 2012.
Contrato: 2009
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          Estadual
21122012545340000    339039              0146000000          Estadual

21122012545340000    339039              0261000000          Estadual
21122012545340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: CSI SERVICE LTDA
Endereço: Av do Contorno, Bairro: Santa Efigênia, 2905
CEP. 30110-014 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3130794444 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220406

PORTARIA: 198/2011
Objetivo: Participar de audiência judicial, referente a Ação de 
Reintegração de Posse, processo n° 2007.1002899-2 
Fundamento Legal: o artigo 145 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e o processo n° 2011/125276, datado de 
06/04/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555896942/TIAGO DE LIMA FERREIRA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
06/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220364

PROCESSO Nº : 2009/273336
INTERESSADO: MINERVA S/A
MUNICÍPIO: REDENÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, vem 
NOTIFICAR, pelo presente Edital, a empresa MINERVA S/A, 
na pessoa de seu representante legal, a comparecer neste 
Instituto, localizado na Rua Farias de Brito nº 56, Bairro de São 
Brás, nesta Cidade de Belém/PA, para que tome ciência de que 
o Título Definitivo dado como expedido pelo Estado do Pará, 
em favor de Otaviano Ferreira Lima, referente a uma área 
com 95ha70a00ca, localizada na Colônia PA-150, no Município 
de Conceição do Araguaia, objeto do pedido de certidão através 
do processo nº 2009/273336, foi considerado FALSO pela 
Comissão Permanente de Análise de Documentos-CPAD deste 
Instituto, havendo prazo de 15 (quinze) dias, a partir desta 
publicação para apresentação de recurso da decisão.
Publique-se.
Belém(PA), 25 de março de 2011.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

PORTARIA Nº 0109, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220359

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da 
Lei Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987,  atribui expressamente aos Estados-
membros a faculdade de promover a arrecadação de terras 
públicas devolutas de seu domínio, observando, no que couber, 
as disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro 
de 1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
é o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará 
em tudo quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do 
art. 2º da Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras 
atribuições, a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA,  em 
conformidade os dados constantes dos mapas cadastrais do 
Instituto, constataram o domínio do Estado do Pará sobre  
terras  devidamente mapeadas e localizadas  no Município de 
Santa Isabel do Pará, abrangendo área de  91,1505 hectares;
CONSIDERANDO tratar-se de área reivindicada por 
comunidade de descendentes  quilombolas, com processo de 
reconhecimento em trâmite no ITERPA;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo de Arrecadação autuado no ITERPA sob o n. 
2007/451226.
.RESOLVE:
I – ARRECADAR, área de terra, incorporando-a ao patrimônio 
do Estado do Pará, que passa a ser denominada “Gleba 
Macapazinho”,  com  91,1505 (noventa e um hectares, 
quinze ares e cinco centiares),   situada no Município de 
Santa Isabel do Pará, com limites, confrontações e demais 
especificações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos:   Partindo do 
marco D6A-M-0008, definido pela coordenada geográfica 
de Latitude 1°22’01,96’’ Sul e Longitude 48°06’20,31’’ Oeste, 
Elipsóide SIRGAS 2000 e pela coordenada plana UTM 
9.848.688,890m Norte e 822.116,214m Leste, referida ao 
meridiano central 51° (cinquenta e um graus) WGr; deste, 
confrontando neste trecho com área de Maria de Fátima 
Cancio dos Santos, seguindo com uma distância de 957,90 
metros e com o azimute plano de 174°28’06’’, chega-se no 
marco D6A-M-0009 de Latitude 1°22’32,97’’ Sul e Longitude 

48°06’17,29’’ Oeste e  de coordenada N = 9.847.735,450m 
e E = 822.208,554m; deste, confrontando neste trecho com 
área de Maria de Fátima Cancio dos Santos, seguindo 
com uma distância de 192,40 metros e com o azimute plano 
de 151°20’12’’, chega-se no marco D6A-M-0010 de Latitude 
1°22’38,46’’ Sul e Longitude 48°06’14,30’’ Oeste e  de 
coordenada N = 9.847.566,626m e E = 822.300,842m; deste, 
confrontando neste trecho com área de Maria de Fátima 
Cancio dos Santos, seguindo com uma distância de 57,97 
metros e com o azimute plano de 180°08’54’’, chega-se no 
marco D6A-M-0011 de Latitude 1°22’40,34’’ Sul e Longitude 
48°06’14,30’’ Oeste e  de coordenada N = 9.847.508,654m e 
E = 822.300,692m; deste, confrontando neste trecho com área 
da Rodovia PA-140 – Km–14, seguindo com uma distância 
de 433,83 metros e com o azimute plano de 310°40’20’’, 
chega-se no marco D6A-M-0012 de Latitude 1°22’31,16’’ 
Sul e Longitude 48°06’24,95’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.847.791,396m e E = 821.971,651m; deste, confrontando 
neste trecho com área da Rodovia PA-140 – Km–14, 
seguindo com uma distância de 31,00 metros e com o azimute 
plano de 223°56’24’’, chega-se no marco D6A-M-0013 de 
Latitude 1°22’31,89’’ Sul e Longitude 48°06’25,64’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.847.769,074m e E = 821.950,140m; 
deste, confrontando neste trecho com área de Rosa Borges 
de Souza, seguindo com uma distância de 739,05 metros 
e com o azimute plano de 236°02’57’’, chega-se no marco 
D6A-M-0014 de Latitude 1°22’45,34’’ Sul e Longitude 
48°06’45,44’’ Oeste e  de coordenada N = 9.847.356,327m 
e E = 821.337,081m; deste, confrontando neste trecho com 
área do Sr. Almeida, seguindo com uma distância de 524,65 
metros e com o azimute plano de 337°49’55’’, chega-se no 
marco D6A-M-0015 de Latitude 1°22’29,54’’ Sul e Longitude 
48°06’51,86’’ Oeste e  de coordenada N = 9.847.842,193m e 
E = 821.139,119m; deste, confrontando neste trecho com área 
de Moacir Ferreira da Cruz, seguindo com uma distância 
de 574,06 metros e com o azimute plano de 337°56’56’’, 
chega-se no marco D6A-M-0016 de Latitude 1°22’12,24’’ 
Sul e Longitude 48°06’58,84’’ Oeste e  de coordenada N = 
9.848.374,264m e E = 820.923,596m; deste, confrontando 
neste trecho com área do Ramal do Travessão, seguindo 
com uma distância de 206,05 metros e com o azimute 
plano de 53°58’56’’, chega-se no marco D6A-M-0017 de 
Latitude 1°22’08,29’’ Sul e Longitude 48°06’53,46’’ Oeste 
e  de coordenada N = 9.848.495,432m e E = 821.090,260m; 
deste, confrontando neste trecho com área da Rodovia 
PA-140 – Km–14, seguindo com uma distância de 455,54 
metros e com o azimute plano de 129°41’52’’, chega-se no 
marco D6A-M-0018 de Latitude 1°22’17,74’’ Sul e Longitude 
48°06’42,12’’ Oeste e  de coordenada N = 9.848.204,459m e 
E = 821.440,766m; deste, confrontando com área da Rodovia 
PA-140 – Km–14, seguindo com uma distância de 30,37 
metros e com o azimute plano de 36°46’32’’, chega-se no 
marco D6A-M-0019 de Latitude 1°22’16,95’’ Sul e Longitude 
48°06’41,54’’ Oeste e  de coordenada N = 9.848.228,781m e 
E = 821.458,945m; deste, confrontando neste trecho com área 
de Francisco Rocha de Brito, seguindo com uma distância de 
802,31 metros e com o azimute plano de 55°00’24’’, chega-
se no marco D6A-M-0008, ponto inicial da descrição deste 
perímetro. OBS: Foram deduzidos 2,0578 ha correspondentes 
a área da Rodovia PA-140 Km 14. Todas as coordenadas 
aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodesico 
Brasileiro, a partir das  estações ativas da RBMC  de São Luiz 
de coordenadas E= 587.544,986m e N= 9.713.315,615m e de 
Macapá de coordenadas E= 489.168,852m e N= 5.160,189m, 
representadas no Sistema UTM. Referencia ao Meridiano 
Central n° 51° WGr, tendo como datum o SIRGAS 2000. Os 
azimutes, distancias, área e perimetro foram calculados no 
plano de projeção UTM.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subseqüentes com vistas à matrícula da aludida área em nome 
do Estado do Pará junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Santa Isabel do Pará.
CARLOS LAMARÃO CORRÊA
Presidente

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220337

INEXIGIBILIDADE: 1/2011
Data: 30/03/2011
Valor: 1.200,00
Objeto: Assinatura anual do Jornal Diário Oficial do Estado - 
cód. 216620 – na quantidade de três assinaturas.
Fundamento Legal: Inexigibilidade de Licitação com fulcro no 
Art. 25 caput, da Lei 8.666/93, republicada em 06/07/94 e 
alterações posteriores.
Data de Ratificação: 30/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0261000000          


